¹⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

²⁰ CATHARINUS (ver índice onomástico) li. 5. contra Caietanum; CAYETANO (ver índice onomástico) 1. tomus q. 2; OSTIENSE Henricus (ver índice onomástico); PREPOSITIVUS (ver índice onomástico).

Sicque potest esse de hoc ignorantia, et non existente, est mortale. * Et modo inter fideles clandestine contractum sine testibus non valet, quia sunt inhabiles personae ad sic contrahendum, vt in fine dicemus.

3. conclusio.²⁴ Clandestine contrahere secundo modo, id est, coram testibus, sed sine bannis, vbi consueta sunt fieri, et hoc sine causa rationabili, est peccatum mortale. Probat²⁵ auctoritate Innocentij 3. Extra de clandestinis desponsationibus cap. Cum inhibitio, vbi dicitur. Cum inhibitio copulae coniugalitatis sit in vltimis tribus gradibus reuocata, eam in alijs volumus districte seruari. Vnde praedecessoris nostri vestigijs inhaerendo, clandestina coniugia penitus inhihemus, prohibentes etiam ne quis sacerdos talibus interesse praesumat. Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad aliam generaliter prorogando statuimus: vt cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesijs per presbyteros publice proponantur, competenti termino praefinito, vt infra cum, qui voluerit, et valuerit legitimum impedimentum opponat, et ipsi presbyteri inuestigent, vtrum aliquod impedimentum obsistat. Cum autem apparuerit probabilis coniectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expresse, donec quid fieri debeat super eo, manifestis constiterit documentis. Haec in textu. Et Panormitanus²⁶ ibidem dicit, Banna seruanda: vbi est consuetudo. Et probatur. Haec est iuris determinatio, et praeceptum, ergo obligat, nisi per contrariam consuetudinem sit derogatum: et non ad veniale, quia grauior videtur ex prohibitione, et ex re ipsa circa quam est, ergo obligat ad mortale. Dixi, sine causa rationabili. Quia posset casus dari, vbi non esset necesse banna praecedere, vt notat Archiepiscopus Florentinus, vel quia est senex, et veretur, vel quia timetur ne aliquis iniuste obijciat impedimentum, tunc banna possunt dimitti, maxime de licentia episcopi, si commode haberi potest. Sed ait idem Beatus Antoninus,²⁷ quod vbi consuetum est illa seruare, est peccatum mortale omittere. * Magister Soto in 4. d. 28. q. 1. art. 2. consilium salutiferum putat, si huiusmodi banna relinquerentur, exemplo aliquarum ecclesiarum, maxime Toletanae cum sufficiat sollicitos esse ministros, ne clam sine testibus, atque sine diligenti inquisitione fiant coniugia, vide ibi. Hoc tamen peccatum solum est stando in iure positio propter istud c. Inhibitio. Nam eo secluso, nullum videtur esse peccatum, si modo fiat coram testibus.